Annostris exhortatione, quidam garrulitate quasi verbo sitatem, quae in bonum quantum ad Latitum eloquum pertinet, vix aut nunquam inuenitur, sed ut dixi in scripturis plerisque in bono dicitur: & videtur mihi significare animi affectum studio fluisse aliquid cogitantis cum delectatione cogitationis, nisi aliud sensu est qui hec verba Greca melius intelliguntur. Adiens autem Abraham sumpsit vxorem nomine Cetharam. Quae uero & hic eset, si peccatum est maxime in antiquis dantibus operam propagandæ profundi libet enim hic quam incotinentia suscipienda est tanti viri, in illa præsertim iam etate, Cur autem in hac filios fecerit, qui cum miraculo de Sara fecerat, supra dictum est: quanquam nonnulli dominum quod accepit Abraham velut remunsceris corporis ad filios procreando, diu permisisti afferant, ita ut post et alios perire. Sed multo est absolutius, de adolescentula potuisse seniorem, quod senior de seniore non posset, nisi deus illic miraculæ præstisset, maxime propter Sarar, non solum ætatem, veritas iam sterilitatem. Sane etiam grandioris ætatis, & sicut scriptura loquitur, plenum dierum posse dici seniorem, hoc est presbyterum, hinc intelligi potest, quia hoc Abraham appellatus est quando mortuus est. Proinde omnis senex etiam presbyter, non omnis presbyter etiam senex: quia plerique hoc est nomen ætatis, quæ infra senectutem senectuti vicina est, & ex hoc etiam ipsa à senectute nomine accipit. In Latina autem lingua presbyter senior appellatur, apud Græcos autem maxime sicut scriptura loquitur πρεσβύτερος & παπάς dicitur etiam si ætates iuvenerint comparantur, quod discimus nos maiorem atque minorem. Veritatem hoc factum Abraham, quod post mortem Saræ de Cethara filios procreavit, non sic accipiendum est quia humana coëstudine & cogitatione tantummodo substantiæ numero superioris prolixi hoc factum sit. Sic enim possent accipere homines etiam quod de Agar factum est, nisi Apostolus admoneret illa fuisse facta propheticæ, vt in utrisque personis mulierum earumque filiorum duo testamenta ad futurorum prædictationem allegorica significatio figuraret. Vnde in isto quoque Abraham factio tale aliquid querendum est, Simon facile occurrit, ego interim quod occurrit, manera quæ acceperunt filii concubinarum, videntur mihi significare quedam dona dei, vel in sacramentis, vel in quibusque signis, etiam carnali populo Iudeorum & haereticis data velut filiis concubinarum, cum habeditatis munus, quod est caritas & vita æterna, non nisi ad Isaac pertinet, hoc est, ad filios promissionis.

LXXI.

Quid sibi vult quod scriptum est, Hec sunt nomina filiorum Hismaëli secundum nomina generationum eorum. Non enim satis eluet cur additum sit, secundum nomina generationum eorum: cum ijsoli nominentur quos ille genuit, non etiam quia ab ipsis geniti sunt: Nisi forte quia nationes ex illis propagatae, corum nominibus appellatur, & hoc significatum sit cum dictum est, secundum nomina generationum eorum, quāuis hoc modo illæ nationes sint potius secundum nomina istorum, non ista nomina secundum illas nationes, quia illæ posterius extiterunt. Vnde notanda locutio est, quia & postea de illis dicuntur, duodecim principes secundum gentes eorum.

LXXII. Quod de Rebecca scriptum est, quia venit interrogare dominum cum gestirent puerperia in utero eius: queritur quod ierit. Non enim erant tunc Prophetæ aut sacerdotes secundum ordinem tabernaculi, vel tēpli domini. Quod ergo ierit merito mouet, nisi forte ad locum ubi aram constituerat Abraham. Sed illic quomodo responda detur, omnino tacet scriptura, utrum per aliquem sacerdotum quod incredibile est, si erat non fusile nominatio, & nullam omnino sacerdotem aliquorum factam esse mentionem. An forte

ibi cum orando allegassent desideria sua, dormiebat Melchisedech, cuius tanta fuit excellentia, ut à nonnullis dubitetur, utrum homo, an angelus fuerit? an erant aliqui tales etiam illo tempore homines dei in quibus posset deus interrogari? Quicquid horum est, & si quid aliud quod me forte ne cōmemorarem præterierit, mentiri tamen scriptura non potest, quæ dicit Rebecca ijselle ad interrogandum dominum, ei⁹⁹ dominum respōdisse. In eo quod dñs respondit LXXXIII.

Rebecca, Duæ gentes in utero tuo sunt, & duo populi de utero tuo separabuntur, & populus populū superrabit, & maior seruiet minori: spiritali intelligentia, carnales in populo dei significantur per maiorem filium, & spirituales per minorem: quia sicut dicit Apostolus, Non prius quod spiritalē, sed quod animalē, 1. Cor. 15: postea spiritalē. Solet & sic intelligi hoc quod dicitur est, ut in Esaī figuratus sit maior populus dei, hoc est, Israëliticus secundum carnem: per Jacob autem figuratus sit ipse Jacob secundum spiritalē progeniem. Sed etiam historicā proprietate hoc responsum inuenitur esse cōpletum, ubi populus Israël, hoc est, Jacob minor filius, superauit Idumæos, hoc est, gentem quā propagauit Esai, eosq; fecit tributarios per David, quod diu fuerunt vñq; ad regem scilicet Iorā, sub quo Idumæi rebellauerunt, & iugum Israëlitarū Idumæi à ceruice sua deposuerunt: secundum Prophetam ipsius Isaac, quando minorem pro maiore benedixit, hoc enī dixit & de maiori, cum & ipsum postea benediceret. Jacob autem erat homo

simplex habitans domum. Quod uobis Græce dicitur ἄπλασος hoc Latinū simplicem interpretati sunt. Proprie autem ἄπλασος non fictus, vnde aliqui Latinū interpres, fine dolo, interpretati sunt, dicentes. Erat Jacob fine dolo habitans in domo: ut magna sit questio, quomodo per dolum accepit benedictionem qui erat sine dolo. Sed ad significandum magnum aliud quod scripture prætermisit. Hincenī maxime cogimur ad intelligenda illo loco spiritalia, quia sine dolo erat qui dolum fecit. Vnde quid sentiremus, in sermone quadam ad populum habitatis diximus. In eo quod scriptum est, Facta est LXXXV, autem famæ super terram præter famam que ante facta est in tempore Abraham: Abiit autem Isaac ad Abimelech regem Philistinorum in Gerara. Quae ueritur, hoc quando sit factum, utrum posteaq; Esaī venuerit primogenita sua cib⁹⁹ lenticula, post illam quippe narrationem hoc narrari incipit: an ut fieri solet per recapitulationem narrator ad ea reuersus sit, cum progressus de filiis eius ad eum locū peruenisset qui de lenticula commemoratur. Mouet autem, quia ipse inuenitur Abimelech qui etiam Sarah concupivit. Ipsius enim paranymphus & princeps militis, qui ibi commemorari sunt etiam hic commemorantur, utrum vel viuere potuerint. Quod uero enim factum est amicus Abraham, nondū nat⁹⁹ erat Isaac, sed iam promissus. Ponamus etiam quāna nasceretur Isaac, illud fusse factum. Deinde Isaac suscepit filios eius esset annorum sexaginta: illi autem iuvenes erant quando vendidit Esaī primogenitam suam. Ponamus etiam ipsos circa viginti annos fusse, sunt anni ætatis Isaac vñque ad illud factum filiorum eius, circiter octoginta. Adolescentem accipiamus fusse Abimelech quando matrem ipsius concupivit, & Abraham amicus est factus. Potuit ergo iam esse quasi centenarius, si post illud factum filiorum suorum perrexit in eam terram famis necessitate Isaac. Non ergo ex hoc cogit vila necessitas per recapitulationem putare narrata profectio Isaac in Gerara. Sed quia ibi diuturno tempore fusse Isaac scribitur, & puto eodisse, & de his cotendisse, & dictum fusile pecunia, mirum nisi recapitulatio ista cōmemorantur, quæ ideo fuerant prætermissa,

vt prima